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Przy destylacji ropy naftowej oraz in¬
nych podobnych cieczy bitumicznych, a
zwłaszcza ich frakcyj wyżej warzących, jest
rzeczą niezmiernie ważną, by odbywała się
ona nietylko przy możliwie najniższej tem¬
peraturze, ale zarazem tak, aby czas ogrze¬
wania cieczy destylowanej był, o ile możli¬
we, najkrótszy. Najwłaściwszą metodą do
obniżenia temperatury destylacji jest za¬
stosowanie powierzchniowego parowania,
przez co zarazem można uniknąć zanieczy¬
szczenia destylatu porwanemu mechanicz¬
nie kroplami cieczy pierwotnej, które to za¬
nieczyszczenie jest nieuniknione przy de¬
stylacji zapomocą wrzenia lub zapomocą
doprowadzania par lub gazów pod po¬
wierzchnię cieczy destylowanej. Przy uży¬
ciu powierzchni ogrzewających wpływa

niekorzystnie na własności destylatu dłuż¬
sze stykanie się cieczy destylcwanej z temi
powierzchniami, a także miejscowe prze¬
grzanie cieczy, gdyż oba te czynniki wy¬
wołują rozkład (cracking) cieczy bitumicz¬
nej. Wprawdzie zastosowanie ośrodka pa¬
rowego lub gazowego, jako czynnika prze¬
noszącego ciepło, może wykluczyć prze¬
grzewanie powierzchni, to jednak pociąga
ono za sobą poważne niedogodności, zwią¬
zane z koniecznością przegrzewania ośrod¬
ka ciepłonośnego o małej pojemności ciepl¬
nej.

Niniejszy wynalazek, uwzględniając
wszystkie wymienione warunki dla uzyska¬
nia zachowawczej destylacji, zupełnie roz¬
wiązuje ten problem techniczny. Istota wy¬
nalazku polega na tern, że ciecz poddaną



destylacji wprowadza się w sposób ciągły
u jednego końca rury metalowej z zewnątrz
ogrzewanej i obracającej się około swej osi
dłużiszej tak, że ciecz ta spływając po we¬
wnętrznej powierzchni rury całkowicie ją
obmywa, przyczem następuje powierzch¬
niowe odparowanie. Równocześnie w prze-
ciwiprądzie do spływającej cieczy przepły¬
wają przez rurę pary wytworzone z desty¬
lowanej cieczy rozcieńczone obojętnemi pa¬
rami, jak np. parą wodną, parami benzyn
i t. d. lub obojętnemi gazami, jak azotem,
bezwodnikiem kwasu węglowego, wodorem
i tym podobnemu. Nieoddestylowana pozo¬
stałość odpływa w jednym końcu rury, zaś
części lotne, a więc pary destylatów, zmie¬
szane z obojętnemi parami lub gazami, u-
chodzą drugim końcem rury, i j. tym, któ¬
rym dopływa ciecz destylowana, i są od¬
prowadzane do urządzeń kondensacyjnych,
celem skroplenia odnośnych frakcyj.

By umożliwić rozdział cieczy destylo¬
wanej na większą ilość frakcyj przepro¬
wadza się ciecz kolejno przez szereg, tak
samo urządzonych rur w ten sposób, że po¬
zostałość odpływająca z jednej rury wcho¬
dzi do rury następnej, gdzie odbywa się
proces dalszego odparowywania coraz cięż¬
szych składników; z tej rury pozostałość
kieruje się podobnie do rury dalszej i t. d.
Pary uchodzące z poszczególnych rur od¬
prowadza się oddzielnie do urządzeń kon¬
densacyjnych, i w ten sposób uzyskuje sze¬
reg osobnych frakcyj.

Dla zupełnego uniknięcia miejscowych
przegrzewań wewnętrznej powierzchni rur
destylacyjnych, t. j. tej powierzchni, któ¬
ra bezpośrednio oddaje ciepło cieczy de¬
stylowanej, a które to przegrzewania spo¬
wodowane nierównomiernem ogrzaniem
rur od zewnątrz mogłyby uniemożliwić prze¬
prowadzenie wyłącznie powierzchniowego
parowania, wywołując wrzenie cieczy, ni¬
niejszy wynalazek przewiduje użycie rur,
sporządzonych z metalu dobrze przewo¬
dzącego ciepło, i posiadających odpowied¬

nio grube ścianki. Dzięki temu można tem¬
peraturę rur destylacyjnycjh utrzymywać
w wąskich granicach i wykluczyć możność
wrzenia cieczy.

Mieszaninę lotnych składników, a więc
pary, uchodzące z oddzielnych rur desty¬
lacyjnych można poddawać stopniowej
kondensacji, przy ewentualnem zastosowa¬
niu równoczesnej deflegmacji i wskutek
tego otrzymywać z każdej rury dwie, a na¬
wet więcej frakcyj,

W celu wykluczenia ewentualnej stra¬
ty najlotniejszych składników destylowa¬
nej cieczy, jest rzeczą wskazaną, by mie¬
szaninę par destylatu i obojętnych gazów
i par, uchodzącą z poszczególne} rury de¬
stylacyjnej, po skondensowaniu płynnych
jej składników wprowadzać zpowroiem do
tej samej rury destylacyjnej, jako ośrodek
rozcieńczający i ułatwiający , powierzch¬
niowe parowanie cieczy destylowanej.

Jako przykład urządzenia, zbudowane¬
go według tej metody, może służyć urzą¬
dzenie uwidocznione na załączonym ry¬
sunku. Urządzenie to składa się z sze¬
regu kaskadowo nad sobą ustawionych,
poziomych luib mało pochylonych
rur destylacyjnych 1, o grubych ścia¬
nach z dobrze przewodzącego metalu
np. żelaza., glinu, miedzi i t. d.( ogrzewa¬
nych z zewnątrz dzięki umieszczeniu ich w
obmurowaniu 2, przez którego kanały prze¬
chodzą gorące gazy spalania. Rury te ob¬
racają się około swych osi dłuższych za-
pamocą systemu kół zębatych J, w nieru-
ahomych dławikach 4. Ciecz destylowana
wchodzi do rur destylacyjnych przez sy¬
fony 5 i spływa podczas obrotu rury do jej
przeciwległego końca, a pozostałość desty¬
lacyjna każdej rury może przez przelewy
6 odpływać do następnego syfonu, aby
wejść do następnej, niżej położonej rury
destylacyjnej. W przeciwnym kierunku do
ruchu cieczy przepływają pary destylowa¬
nej cieczy, zmieszane celowo z obojętnym
gazem. Mieszanina par i gazów wchodzi
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do pojedynczej rury destylacyjnej otwo¬
rem 7 umieszczonym w dławiku; przepły¬
wa przez daną rurę destylacyjną, porywa¬
jąc ze sobą odparowane powierzchniowo
lotne składniki cieczy i na przeciwnym koń¬
cu rury destylacyjnej uchodzi przewodem
8 do odnośnych aparatów kondensacyj¬
nych. Na rysunku dla uproszczenia uwi¬
doczniono dokładnie tylko drogę mieszani¬
ny gazów i par, pochodzących z niżej po¬
łożonej rury destylacyjnej. Podobne okręż¬
ne urządzenia dla przepływu mieszaniny
par i gazów posiada jednak każda poszcze¬
gólna rura destylacyjna. Pary i gazy, od¬
pływające z rury destylacyjnej przez prze¬
wód 8, dostają się do aparatów kondensa¬
cyjnych 9 i 10, których może być dowolna
ilość. W aparatach tych następuje przekro-
plenie kolejne jednej lub kilku frakcyj z
par zawartych w lotnej mieszaninie, przy-
czem poszczególne aparaty kondensacyjne
mogą działać, jako deflegmatory. W ten
sposób z aparatów kondensacyjnych odpły¬
wają przez syfony 11 i 12 przekroplone
frakcje, uzyskane z cieczy destylowanej w
złączonej z temi aparatami rurze destyla¬
cyjnej. Pozostałość lotna nieskroplona w
aparatach kondensacyjnych, a złożona
głównie z gazu obojętnego i ewentualnie
pewnej ilości lżejszych składników desty¬
lowanej cieczy, zostaje odprowadzona
przez rurę 13 do aparatu, wywołującego
krążenie ośrodka gazowego w przewodzie
np. do przewietrznika 14, który ją wpro¬
wadza zpowrotem rurą 15 przez otwór 7
do tej samej rury destylacyjnej. Celem u-
trzymania jednostajnego ciśnienia gazu w
każdej części aparatu destylacyjnego rura
13 jest złączona zapomocą dopływu 16 z
nieuwzględnionym na rysunku aparatem,
utrzymującym stałe ciśnieniew obwodzie cyr¬
kulacji, a więc np. ze zbiornikiem gazowym

Zastrzeżenia patentowe.

1. Metoda zachowawczej destylacji ro¬

py naftowej, mazi pogazowej i podobnych
cieczy bitumicznych sposobem ciągłym,
znamienna tern, że ciecz poddana destyla¬
cji spływa po wewnętrznej powierzchni ru¬
ry metalowej z zewnątrz ogrzewanej ? ob¬
racającej się około swej osi dłuższej, przy-
czem w przeoiwprądzie do cieczy przepły¬
wają przez rurę pary, wytworzone z desty¬
lowanej cieczy, rozcieńczone obojętnemi
parami lub gazami tak, że nieoddestylowa-
na pozostałość spływa na jednym końcu
rury, a części lotne uchodzą drugim koń¬
cem rury do urządzeń kondensacyjnych.

2. Metoda według zastrz, 1, znamienna
tern, że ciecz destylowana przepływa ko¬
lejno przez szereg rur destylacyjnych w
ten sposób, iż pozostałość z jednej rury
wchodzi do rury (następnej i t, d., zaś pary
uchodzące z poszczególnych rur poddaje
się oddzielnie kondensacji.

3. Metoda według zastrz, 1 i 2, znamien¬
na tern, że rury destylacyjne są wykonane
z metalu dobrze przewodzącego ciepło i
posiadają tak grube ścianki, by pomimo nie¬
równomiernego ogrzewania rur nie nastę¬
powały miejscowe przegrzania wewnętrz¬
nej ich powierzchni, która oddaje ciepło do
cieczy destylowanej, a to w celu umożliwie¬
nia wyłącznie powierzchniowego parowa¬
nia.

4. Metoda według zastrz, 1 — 3, zna¬
mienna tern, że pary, uchodzące ż rur de¬
stylacyjnych, poddaje się stopniowej kon¬
densacji przy równoczesnem frakcjonowa¬
niu na dwie lub więcej frakcyj,

5. Metoda według zastrz, 1 — 4, zna¬
mienna tern, że mieszaninę par destylatu i
obojętnych gazów, uchodzącą z poszcze¬
gólnej rury destylacyjnej, po skondenso¬
waniu płynnych składników, wprowadza
się zpowrotem do rury destylacyjnej,

6. Urządzenie do wykonania metody
według zastrz. 1—4, znamienne tern, że
składa się z szeregu kaskadowo ustawio¬
nych, poziomych lub mało pochylonych rur
z dobrze przewodzącego metalu o grubych



ścianach, ogrzewanych z zewnątrz i obra¬
cających się jokoło swych osi dłuższych, w
nieruchomych dławikach, opatrzonych u
jednego końca dopływem cieczy destylo¬
wanej i odpływem dla par i gazów, połą¬
czonym z urządzeniami kondensacyjnemi.
zaś w drugim końcu posiadających do¬
pływ dla obojętnych par lub gazów, jako
też odpływ dla płynnej pozostałości de¬
stylacyjnej połączony z syfonem komuni¬
kującym z dopływem cieczy do następnej,
niżej położonej rury destylacyjnej.

7. Urządzenie według zastrz. 1—6, zna¬

mienne tern, że odpływ dla par i gazów, u-
chodzących z każdej rury destylacyjnej,
jest połączony okrężnym przewodem z do¬
pływem gazów obojętnych, wchodzących
do tej samej rury destylacyjnej, w który
to przewód są włączone aparaty kondensa¬
cyjne, aparat do wywoływania krążenia o-
środka gazowego w przewodzie oraz połą¬
czenie z aparatem utrzymującym stałe ci¬
śnienie w obwodzie cyrkulacji;
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